

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
JUSTIFICATIVA DE PREÇO

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto **AQUISIÇÃO DE PEÇAS (FILTRO DE AR, CABO DO ACELERADOR, CARBURADOR) PARA MANUTENÇÃO DE ROÇADEIRAS STIHL FS 291, DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DE ALVORADA DO NORTE - GO, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.**

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 28 de fevereiro de 2025.

ADEMILSON MESSIAS DOS SANTOS
MEMBRO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

**ABRICOL MAQUINAS / ABRICOL MAQUINAS EIRELI ME**

Endereço: AVENIDA PERIMETRAL QD 01, LT 03E, SN - SETOR OESTE

Cidade: APARECIDA DE GOIÂNIA-GO - 74980145

Telefone: (62) 3283-3131

ORÇAMENTO Nº: **007491** EMISSÃO: 25/02/2025 15:25:15 VALIDADE: 26/02/2025 **ABERTO**

Cliente: 4915 - MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE / PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE Telefone: (62) 3421-1369

Endereço: AV DONA GERCINA DE MIRANDA, SN - NOVA IPIRANGA

Cidade: ALVORADA DO NORTE-GO

F. Vda.: 2 - A PRAZO

C. Pg.: 30 - 1X (30 DIAS)

L. Cob.: 4 - BANCO DO BRASIL

Vendedor: 27 - NICKOLLAS

Qtde	Un	Descrição do Produto	GA	Medida	Marca	Cód. Fabricante	Código	Vlr Unitário	Valor Total
5,000	PC	FILTRO DE AR FS161/221/291/460L/460C	0		STIHL	4147-141-0300	14842	43,566	217,83
5,000	PC	CABO DO ACELERADOR LINHA 4147 4147-180-1119	0		STIHL	4147-180-1119	16139	129,196	645,98
5,000*PC		CARBURADOR 4147/44 FS291/FR410	0		STIHL	4147-120-0644	15836	291,238	1.456,19

Qtde Total : 15

Peso Bruto: 0,000

Total Bruto:**2.320,00**

(+) Frete/Desp: 0,00

(+) ST: 0,00

(+) IPI: 0,00

Total:

2.320,00

Parcela	Data	Valor
1	27/03/2025	2.320,00

Observação:

CNPJ: 21.730.609/0001-96

ASSINATURA

NÃO É VÁLIDO COMO DOCUMENTO FISCAL. NÃO É VÁLIDO COMO GARANTIA DE MERCADORIA.

**ARVORETA MAQUINAS - MATRIZ / ARVORETA MAQUINAS EIRELI - EPP**

Endereço: AV. SEGUNDA RADIAL QD 49 LT 02, 263 - SETOR PEDRO LUDOVICO

Cidade: GOIÂNIA-GO - 74820090

Telefone: (62) 3941-1818

ORÇAMENTO Nº: **038734** EMISSÃO: 25/02/2025 13:25:54 VALIDADE: 28/02/2025 **ABERTO**

Cliente: 27538 - MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE / PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE Telefone: (62)99853-3734

Endereço: AVENIDA DONA GERCINA DE MIRANDA, S/N - NOVA IPIRANGA

Cidade: ALVORADA DO NORTE-GO

F. Vda.: 1 - A VISTA

C. Pg.: 1 - A VISTA DINHEIRO/DEBITO/P. L. Cob.: 1 - CARTEIRA - PGTO NA LOJA

Vendedor: 22 - ALEX

Qtde	Un	Descrição do Produto	GA	Medida	Marca	Cód. Fabricante	Código	Vlr Unitário	Valor Total
5,000	*PC	CARBURADOR 4147/44 FS291/FR410	0		STIHL	4147-120-0644	15836	291,89	1.459,45
5,000	PC	CABO DO ACELERADOR LINHA 4147 4147-180-1119	0		STIHL	4147-180-1119	16139	129,484	647,42
5,000	*PC	FILTRO DE AR FS161/221/291/460L/460C	0		STIHL	4147-141-0300	14842	43,664	218,32

Qtde Total : 15 Peso Bruto: 0,000 Total Bruto:**2.325,19** (+) Frete/Desp: 0,00 (+) ST: 0,00 (+) IPI: 0,00 Total: **2.325,19**_____
ASSINATURA

NÃO É VÁLIDO COMO DOCUMENTO FISCAL. NÃO É VÁLIDO COMO GARANTIA DE MERCADORIA.

Nome: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

CNPJ/CPF: 02367597000132

IE/RG: ISENTO

Nome Fantasia: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE

Bairro: NOVA IPIRANGA

Endereço: AV DONA GERCINA DE MIRANDA

Fax:

Cidade: ALVORADA DO NORTE- GO - Fone: 3421-1369 Cel:

END. ENTREGA:

Produtos:							
Item	Código	Cod Produto	Descrição	Emb.	Quant.	Preço	Total
1	4147-120-064	36421	CARBURADOR 4147/45 (FS221/351) - STIHL F6	PC	5,00	295,00	1.475,00
2	4147-180-111	37525	CABO DO ACELERADOR - STIHL F8	PC	5,00	137,10	685,50
3	4147-141-030	30827	FILTRO DE AR (FS460) - STIHL B3	PC	5,00	46,25	231,25
						R\$ 2.391,75	
Obsevações:						Descontos:	R\$ 0,00
						Encargos:	R\$ 0,00
						Total:	R\$ 2.391,75

Condições de Pagamento: PIX			
PARC.	TIPO PAGAMENTO	VENCIMENTO	VALOR
1	PIX	25/02/2025	2.391,75



CASA DAS FERRAMENTAS LTDA

CRS 512 BL C LJ 57/61

Fone: 613346-2500

BRASILIA - DF.

* Não é Válido como Documento Fiscal *

ORÇAMENTO

Nº.....: **30152**

Cliente.: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO NORTE

Data.....: 27/02/2025

Contato.:

Fone.....: 62 3421-1369

Vendedor: 10118 RAIMUNDO

Cond.Pgto: A VISTA (DINHEIRO/CT DEBITO)

Codigo	Descrição	Qtde	Unid	Valor Unitario	Desconto	Valor Nota
1700372	CARBURADOR 4147/44 P/ FS291/FR410 STIHL (41471200644)	-5,000	PC	340,00	0,00	1.700,00
1700405	CABO DO ACELERADOR P/ LINHA 4147 STIHL (41471801119)	-5,000	PC	150,00	0,00	750,00
1700391	FILTRO DE AR P/ FS161/221/291/351/460/FR410 STIHL(41471410300)	-5,000	PC	55,00	0,00	275,00

Total Bruto:	2.725,00	Desconto:	0,00	Total Liquido:	2.725,00
--------------	----------	-----------	------	----------------	----------

Obs: VALIDADE DA PROPOSTA: 10 DIAS - PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS ÚTEIS

NÃO TRABALHAMOS COM EMPENHO E NEM COM LICITAÇÃO

Orçamento sujeito a confirmação de estoque e preço.

Prazo de entrega:

Validade do orçamento:

CRS 512 BL C LJ 57/61

CASA DAS FERRAMENTAS LTDA

BRASILIA - DF.

CNPJ: 06205451000141

Fone: 613346-2500 Cep: 70361-535